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POLITIKAI cs VEGYES TAKTALML MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik liefeiikinl háromszor: vasárnap, kedden és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetlek fölvetetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyv kereskedésében, Hay Sándor dohanytozsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugv a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy szállt 10 kr.

kő-

Szerkeeztóeőgí iroda őb 
kiadó hivatal:

Sólet s ciendes-ulcza Bár
kán, Holenoder-n le házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések es hirdetések 

is küldendők.
I ‘ m e n -. - ■1 e n 11 ■: ■-1 a lt r. a m 
f:.-aItatnak el. Kőiiratok 

nem alatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni:
<1. e. II órától 12-ig ős 

d. u. 3-tól 5 óráig.

MABI0 Hí1 KÁROLY
LA P ELLEN Ó RZÖ BIZOTTSÁG:

SZEMZŐ G I BL A KOZMA L Á 8 J L é.

A „Zombor és Vidéke” politikai program inja.
Politikai láppá alakultunk át '
Tekintsünk körül!
Magyarország a Tisza-kormány kilenc/ évi működése alatt mivé lelt?
Egy társadalmilag beteges, korösztül-kasul korrumpált, politikailag csaknem tehetetlenné vált, pénzügyileg a lónk szélére juttatott országgá, 

mely nagyban hasonlít a színpad festett világához, hm i lámpa fénye mindent oly szemkápráztató ragyogásba burkol, s csak kevesen tudják, Imgy mi 
van olt a kulisszák mögött ?

Lehetett-e haboznunk, midőn*-  hazánk jólétet veszélyeztető kormány ellenében foglaltunk állást ?
Ez a kormány diskrcditálta országunk kíilügyet álomkóros ábrándjaival, melyek Bosznia es Herezegovina occupálásához vezettek, tehetetlen 

magatartásával, mely a horvat-kcideshen -uy megszegy emtoh-g nyilvánult s görcsös ragaszkodásával a miniszteri tárczához, melynek mindenkori ered
ménye az, bog) az osztrák törekvések elolt meghunyászkodva hátrál s apró-cseprő eredményekkel akarja visszanyerni azt, a mit nagy elvi kérdések 
vitatásánál eljátszott.

Lchetetl-e haboznunk, miiion ■■ kormánynak hadat izentünk?
Ez a kormány késedelmes s poliliku> taktikájával megfontolta az ország belügyeit, módot nyújtott a faji harcz mérges elharapózására, hogy 

azután ennek árán politikai korteserejet növelje, behálózta az országot politikai ágensekkel, a kik fóispáni czimet viselnek, de a kik alapjában véve csak 
arra valók, hogy minden ^szabadabb mozgaln il csirájában ellojtsanak, s titkos sürgöny-váltásokkal adják tudtára uruk s paraimsolójuknak, hol s mi 
módon fejtetlek ki zsarnoki hatalmukat, Imi s mi módón kenyereitek le mezes Ígéretekkel a tetterős elemeket, hol s mi módon hatottak a pressio min
den nemevei, hogy a kormány onzo érdekéi győzedelmeskedjenek? Ez a terrorizmus uralma a belügy téren.

Lehetett-e haboznunk, midőn a kormány megbuktatására szövetkeztünk?
Ez a kormány a magyar igazságs/.olgaiiaiast bénította meg félszcg törvényeivel, egyoldalú rendeletéivel, zavaros fogalmaival az igazságügyről, 

kétségbeejtő helyzetet teremtett a függetlennek mondott, de alapjában véve leigázott bírói karnak, leszorította szakavatlan s lepton-nyomon hamisaknak 
bizonyult alkotásaival az ügyvédi kart Invalasa jogos terrénumáról, s az igazságot kereső népet megkötözve a bélyegadózás megszámlálhatatlan nemei
vel, vegighurczolva a késedelmes, ónlabu törvény kezes laby rinthjén, — koldussá tette.

Lehetett-e haboznunk, midőn e kormány tolóit ítéletét mondtunk ?
Ez a kormány evről-evrc azzal tatarozgatja hibás pénzügyi műveleteit, hogy népünkét megrakja az adók garmadával, mely alatt tehetetlenül 

görnyed ipar es kereskedelem, közgazdaság s szellemi munka, s ezen adok évről-évre szaporodnak, mintha nem is akarna egyebet elemi a kormány , mint pár 
évig még a miniszteri bársonyszékben pompázni s ha az alatt a pár ev alatt mindjárt az egész ország is a bukás örvényébe szédül. Mit törődik azzal ez a je
lenlegi kormány ?

Ez a kormány a közlekedésügy tereli is kortes-politikát fizott, valóságos árlejtést tartva a verseng" oiszágterületekkel, Imi epitsen vasutat. Ind 
fognak őzért majd kormánypárti képviselőt választani. > nem azt tartá szem elöli, Ind teszik azt szükségessé az ország közgazdasági s kereskedelmi ér
dekei s igy kozlekedesugvmik a vasúti építkezésekké! sem nyert anynyii. a mennyi áldozatot hozott érte, ellenben kozulaink oly silányak, hogy többet 
ne is említsünk, magát a miniszterelnök.*t  a hetyéni erdőben kocsisa vitte ki a kátyúból, a melybe hintája süppedetl.

Habozhattunk-e, miliőn a mérsékelt ellenzék s a függetlenségi párttal szövetkezve, közös erővel óhajtjuk ezen kormány i megbuktatni?
Emlitsük-e meg kereskedelmünk hány állását, iparunkat, melyet most nyomorgat meg a kormány uj törvény javaslatával, a melyről maga is elis

meri, hogy majd 100 esztendő múlva termi csak meg üdvös gyümölcseit ?
Valóban, ha országunk nyomorúságos állapotait akarnék híven jellemezni. köteteket kellene teleirmink
De miért mindez?
Van-e ki mindezekben kételkedik ?
A kormány hivatalos lapjai, subventionáll uszály hordói váltig azt hirdetik ugyan, hogy itt csupa boldogságtól es jólléttől már azt se tudjuk, 

hova legyünk?
De a szembeszökő tényeket látva, van-, valaki, a ki igazán benső meggyóződésből hive a kormánynak ?
E megyebeli sokan lehetnek, a kik önérzetés gondolkozásukat eladjak s a kenyereit föláldozzák függetlenségükét .uier.h-k.-ik.-rt rángattatják ma

gukat marionetie-kkent, de aki többre becsüli a haza j-.i.-i.-i egyem erdőkéinél, a kiből nem halt ki a hoiiliui lelkese.les. a ki csak józanul gondolkodni 
akar s tud, — az mind az ellenzék (aboraban van s erős Intünk, hogy ezen a meggyőződés >z.-iilségctol vezérelt tábor diadalra juttatja elveit, vagy leg
alább kitartással fog küzdeni értük lankadatlanul.

E labornak mi is egyik szerény közkatonája les/.unk.
Elvünk . előre!
Jelszavunk : Soha se hátrálni!
\ álasztasok küszöbén állunk '
Az ország forrong. Partok s elvek sodortatnak az árral s nem ez az alkalmas pillanat, midőn az országos vélemény.-k kristalizálodjanak, s az elvek 

egymástól elszigeteljek magukat.
Ilyen válságos időkben önmagunk .-il.-ni meddő küzdelem volna mereven ragaszkodni irányelvekhez, midőn magasb szempontok bennünket egye

sülésre ösztönöznek.
Mérsékelt ellenzék s lüggctlensegi part — bármennyire eltérő utakon haladjonak. egy pontnál találkoznak s ez: a km mány megbuktatása.
E pontnál vagyunk mi. Itt szorítunk kezel egymással s vállvetve igyekezünk a közös ellent legyőzni.
Partos viszályok innen el nem teríthetnek bennünket, ez oly ko/os cz<-l. melyért egyaránt kitartással fogunk küzdeni
A választások befejezte után, olt a parlamentben fognak konszolidáltatni az irányelvek, ott alakulnak újból a pártárnyalatok, ott van helye az 

elvi harcznak egymás elleneben.
Itt a választások elolt csak az egyetértés, osszhangzat, kölcsönös támogatás vezérelhet illáinkon
Adja az eg. hogy e nemes küzdelem mcglercmje áldásos gyümölcseit s egy szebb jövő megalkotására erőteljes, bátor s igazságszerelő lerliak ve

gyek kezükbe a kormány laza gyeplőit, vezérelvé e mostoha viszonyok súlya alatt görnyedő országot a felvilágosullság, szabadság es testvériség eszméinek 
diadala felé I

Adja az cg, Imgv egy uj aera nyúljék meg szamunkra, egy új, hazafias aera. mely .- korhadt épületet uj alapokra fektetve, erős oszlopokkal emelje 
lol, mely annyi sebből vérző országunkat vegre a gyógyulás s a jólet ösvényere terelje

Eaxit Dcus! 'G LLEH l LA a „Zombor es \ ideke- szerkesztője.

Lapunk a közjogi alapon álló m.-isekell elleiiz.-k elveit es irányát vallja ugyan a magáénak, a megindult orszaggy ülesi k.'pviselőva lasztasi moz
galmakkal szemben azonban, az országos függ.-tlunsegi part érdekeit ép oly buzgósaggal fogja szolgálni, mmt a milyen ernyedetlen kitartással küzdend 
a mérsékelt ellenzék választásainak diadalaiért.

leheti pedig ezt magara ii.-zve annal inegiivugialobh kovetkezeiesseggcl, mivel mindkét partnak országos központi v.-gr.-liajto bizottságai, a vá
lasztási sikernek egyik vagy másik partra nezve alakuló kedvező, vagy kedvezőtlen esélyeihez képest, a választási eljárásnak szolidaritását maguk reszc- 

' ll0|k-^iidokoltnak es szükségesnek v-l|ük lapunk ezen kettős politikai irányát mar azért is egesz odaadással képviselni, mivel az alakulóban 

levő megvei ellenzők .-^ak is úgy le.-nd k.-p-•- .-leterosorganizmusban kifejlődni, hogyha annak mindkét árnyalatú hiv.-i. összetett vállakkal és szakadat
lanul lógják a szervilismus, a corruplio es a vak .-iigflclmesseg sziklabálványát mozgatni.

A L A P - E L L E N 0 H Z 0 B I Z 0 T T S A ti

Mirtonfi Károly, Szemző Gyula, Kozma László.



Előfizetési felhívás
a

Zombor és Vidéke
politikai s vegyestartalmu megyei közlönyre.

A „Zombor és Vidéke14 kibontotta 
politikai zászlaját!

A még pár nap előtt Árgus-sze
mekkel ellenőrzött társadalmi lap. mely 
a válságos idők követelményeivel szem
ben iránytalanul hánykódott társadalmi 
állása szűk korlátái között, ma midőn 
megállapodott, elvekkel lép Bács-Bod
rogh megye politikai küzdterére, nem 
köszönheti ez állását egyéni pártfogás
nak. klikk- vagy kasztszellemnek, nem 
is uszályhordója nagyravágyó ambitiók- 
nak, a „Zombor és Vidéké"-t ama meg
tisztelő bizalom érte, hogy egész Bács- 
Bodrogh megye intelligens ellenzéke szó
lította ki a síkra, egy nagy megyei kon ■ 
ferenczia, melynek élén gróf Appouyi I 
Albert s Szilágyi Dezső közéletünk e két | 
legkimagaslóbb alakja állott, melyen e i 
megyének a mérsékelt ellenzék s a füg-; 
getlenségi párthoz tartozó vezérférfiai i 
vettek részt, — bízta meg a közös küz
delemnek a sajtóban való folytatásával, 
s e két ellenzéki párt, mely e megyé
ben szövetkezve vállvetve fogja a válasz
tásoknál politikai súlyát latba vetni, — 
orgánumául vallotta a „Zombor és Vi
dékéit s annak úgy szellemi, mint anyagi 
jólétét biztositotta.

E lénnyel egyrészről e szervezke
dett nagy megyei ellenzék azt bizonyí
totta, hogy ama roszakaratulag terjesz- I 
tett hírek, mintha e megyében az ön- ) 
érzetes gondolkodás, a független meg
győződés, a szókimondás és tetterő ki-1 
halt volna, valótlanok, — másrészről 
megteremtő itt a megye központjában I 
kifejtendő működéseiről a nyilvánosság 
előtt számot adó közegét, melyet figye
lemmel kisérend a fővárosi s az 
ellenzéke.

Mint ilyen üli tehát a mai 
fogva a .Zombor és Vidéke- e 
közönsége előtt

A mérsékelt ellenzék s a

nrszag

naptól 
megye

lenségi pártnak e megyében történt sző 
vétkezése közös ellensége a kormány el
len leli kifejezését lapunk működésében 
s a midón tehát ily értelemben szólít

ják fele megye önérzetesen gondolkodni 
tudó, független meggyőződése mellett 

1 tántoríthatatlan küzdő fiait, hogy e tá
borba sorakozni ne késsenek, hogy a 

- sajtóbeli küzdelem sikerét elöniozditan' 
>• törekedjenek, bennünket a kerületükben 
■ vagy városukban történő poli'ikai moz- 
igalmakról minél gyorsabban s minél ki- 
i meritöbben értesítsenek, egyszersmind 
hazatiui kötelességérzetükre apellálunk.

i hogy e központi ellenzéki orgánumot 
anyagilag is támogutni szíveskedjenek, 
annak minél szélesebb körben való elter
jedését előmozdítani ne terheltessenek s 
igy az eszme diadalra juttatásához se
gédkezet nyújtsanak.

A „Zombor és Vidéke- eddigi ma
gatartásához híven fogja ellenőrizni a 
kormány közegeinek itteni sáfárkodásait, 
különösen a választások alkalmával ki
fejteni szokott erőszakoskodásait, le fogja 
álezázni azokat az á’hazafiakat, kik itt 
népünk józan gondolkozását szeretnek 
meghamisítani. — igazságszeretettel s az 
ügy iránti lelkesedéssel fogja kisérni az 
ellenzék nemes küzdelmét s hu kepe lesz 
Bács-Bodrogh megye politikai, közigaz 
gatási es társadalmi mozgalmainak.

A .Zombor és Vidéke" egyidejűleg 
hetenként háromszor fog napvilágot látni 
s a megye lelkesedésétől, anyagi támo
gatásától teszi függővé kedvenez eszmé
jét megvalósíthatni, hetenként 
lenui meg s így versenyezni 
napilapokkal is.

Előfizetési föltételeink a 
lokzatán olvashatók.

A megyei közönség hazafias jóindu
latába ajánlva magunkat, vagyunk

Zomborban 1884. május hó 1-én
A Zombor es Vidéké

szerkesztősége s kiadAheaUla.

függel-Jliét

A „Zombor és Vidéke" tárcsája. 
A -Zombor és Vidéke politikai 

programmja.
— Humoros kiadásban. —

A villamos sodronyon végig futott laza
sietséggel az örömhír. a villám-vonat nyíl 
sebes szárnyam röpülve megérkeztem. Itt 1 
vagyok !

Nagyot lélekzettem!
Zomborban vagyok-e? Bács Bodrogh me-' 

gye 8zékváiosában?
Itt, hol minden bokorból egy titkos kém 1 

leselkedik s kihallgatja monológjaiméi, me
lyet „az atkos kaurmany- ellen magamban1 
dunnyogok, s azután szalad vele a föis 
páni „angyal-várba", hogy ott melegítőn pro- a 
tokollumba vegyék?

Itt. a hol minden ember ellenzéki s a > 
legtöbb csak a zsebbe dugott kezekkel mu- ' 
tat fügét Tisza Kálmánnak? >

itt. a hol minden ember döngeti a mel ’ 
lét, hogy így úgy meg fogja mutatni, s mikor 1 
azután arra kerül a sor. hogy hát „ki vele a1 
platzra.-* akkor iiiditteien- abrázattal 
odaüli o i> a mameluKok soraim a a legár
tatlanabb hangon susogja .lesz valami heccz?”

hl. a hol i ggidtol estig kótozkódik 
a magút kormány part inak valló nagyképűség 
a szabad, - önérzetes gondolkodással, hogy 
hát 1 i.'za Kálmán van hivatva a magyaroka' 
innen egyenesen a mennyek országába vezé 
relnt, s mikoi aztán elfaradottan haza bán 
dukol, szobája félhomályától megrettenve azt 
morogja szakaimba: „Már csak mégis jobb 
szeretek itl a főidőn maradiul*

hozás) működéseit és a nemzet már 
legközelebbi hónapokban hivatva lesz uj Frey Imre,

ötször je- 
a vidéki

lap liuui-

FELHÍVÁS
kir Zombor varos ellenzéki érzületű 

VÁLASZTÓ POLGÁRAIHOZ

Az együtttilo országgyűlés néhány 
múlva be fogja szüntetni törvény-

sz

képviselői választások által a múltra néz
ve Ítéletet mondani a törvényhozásnak 

’ es a kormánynak eddig követett politi
kája felett, a jövőre nézve pedig annak 

I irányát és alapfeltételeit meghatározni
Meg is indultak már országszerte a 

i választási mozgalmak, és kerületrol-ke- 
i rületre tartatnak az értekezletek és ta- 
nácskozmányok.

Csak a mi városunk választó kö
zönsége hallgat és néma lemondással le 
si, hogy a kormány szeszélye, az általa 
nos közöny és a lealázó szervilismus hí
nárjából milyen képviselőjelöltet fog szá
mára felkutatni.

Pedig köztudomású dolog, miként 
választó polgáraink többsége az országú- 
ellenzék árnyalatai által vallott elvek
ben keresi nemzetünk boldogulásának é- 
hazánk felvirágzásának létfeltételeit.

Fájdalom azonban eddigelé váro
sunkban sem a közjogi alapon álló mér
sékelt ellenzék, sem a függetlenségi párt 
szervezve nincsen.

Egyáltalán nem létezik tehát oly il
letékes pártközeg, mely hivatva lenne 
akár az egyik, akár a másik pártnak 
híveit értekezletre egybihivni.

De a fennforgó körülmények között 
alkotmányos fogalmak szerint bárki ek 
joga van a kezdeményezést megindítani.

Mi alólirottak tehát ezen jogunk
kal élve polgári kötelességet velünk tel
jesíteni akkor, midőn utalva az idő rö
vidségére és a létező viszonyokra varo
sunk mindazon tisztelt választó polgá
rait, kik nemzetiségi különbség nélkül 
akar a közjogi alapon álló n,. i sékelt el
lenzék, akar az országos függetlenségi 
pártnak hívei hazafiul tisztelettel fel
kérjük: 1. hogy a két partnak a vá
lasztás tekintetében követendő együttes 
eljárás megállapítása, 2. uz országgyű
lésre küldendő képviselő kijelölése, és 3. 
a szükséghez képest egy végrehajtó bi
zottságnak kiküldése végett f. évi má-' 
jus hó 4-én délelőtti 10 órakor a „Va- ‘ 
dászkürt" nagytermében tartandó érte
kezletre megjelenni szíveskedjenek. (

Zombor 1884. ápril hó 20-án. ,
Mártont) Károly, Szemző Gyula. ■ 

Szemző István, Szakai! Adorján, Molnár I 
István. Sztrilich Gyula, Millassevits Ja-1 
nos, Kozma László, Dr. Grüner Samu. I 
Perviz Sánd r, Ifj. Veszelovszky Péter. • 
Ambrozovits Gyula, Bunyi Károly, Steb-I

kr János, Láng Flórián, Odry János 
. Bálits Mátyás, Pckánovits

András, Pckánovits Sándor, Vitkovits Jó
zsef. Il.irpl József, SchilHér Kristóf, Hel- 
ler József. Mrákovits Ferencz, Torma 
József, Truczl Béla. Darázsy Antal, Ku 
lits József, Maicher Biltizs, Tiium Vm- 
cze, ’Tokopp György , Dörfler János, 
Beretits Iván. Bogisits György, Budim 
csevits Gábor, Morber György, András- 
ka Alajos, Papp Ferencz, Czinkler Ist
ván. Tauscher József, Sztcrnagy Sándor 
Ifj. Bosnyák Józ-ef, Parcsetich Mihály, 
lnotay János, Platzer János, Firánv 
György, Bácser János, Kaity Albert, Wie- 
inanti János, Gerresch János, Kovácsé- 
vits Antal, Id Kovácsevits Mátyás, (Jm- 
síiidter István, Bánik István, Bohoczky 
József, id. lliiber Ignác/., Szalay Ferencz'. 
Császár 1-tván, Csapó József, Jurisitv 
Antal. Nagy Ferencz, Fgry Mihály, |)a- 
rá/'V Márton, Gerlich Jáiio-, Metz Mi
hály, Szalay Károly.

A szerb választók választási 
mozgalma.

szerb választók által in. hó utolsó 
í napján tartott szukebb körű értekezle

ten. melyben a párt vezérei vettek részt, 
, azon egyliangti elvi megállapodás jött 
. létre, hogy ők a küszöbön álló ország
gyűlési képviselő választása alkalmával 
kizárólag olyan képviselőjelöltre fognak 
szavazni, ki ellenzéki programmal 
lep fel.

Biztos forrásból merített értesülé
sünk szerint, nincs kétség, hogy a f. é. 
május hó 5-ik napjára hirdetett és az 
ugyanakkor megtartandó nagy szerb vá- 
lasz'ó értekezlet a szerb választók szu
kebb körű értekezletének elvi megál
lapodását egyhangú határozattá fogja 
emelni s nyilván is manifestálni, hogy 
szerb testvéreink a közelgő országgyű
lési képviselőválasztáskor ellenzéki 
álláspontot fognak elfoglalni. Igaz ugyan, 
hogy tudomásunk szerint, a nagy szerb 
értekezlet azon kérdés felett, hogy nem-e 
állít fel saját kebeléből képviselőjelöltet, 
eddigelé meg nem döntött, mi azonban 
teljes joggal bízunk .szerb polgártársaink 
ismert tapintatában és az évek hosszú 
során át elfoglalt álláspontjukból kifolyó 
következetességben, hogy szerbajku kép
viselőjelölt felállítása áltál nem fogjak 
koczkara tenni azon biztos sikert, mely 
együttes működésünk esetében lobogóin
kat koszorúzni fogná, sót ellenkezőleg

A

Itt, a hol az obiigát mameluk sereg (a i 
hivatalnokokat ei em alatta i azzal berzuken-) 
• lik. hogy hát dicső és magasztos a kormány - ' 
nak o halhatatlan-.iga .- m-gyszem közt hatni— 
sásán pislongva szemével odasuuyorog az; 
ellenzékinek, hogv :

.igazad van!“
I t. valósággal itt. ezen a inamé 

iuki verejtékkel kövéritett, szolgai meghu- 1 
nya-zkodás-al fölszántott, alamuszi hizeike- 1 
dessel megboronúlt s az. Ígéretek s csáb sza 1 
vak konkolyával bevetett áldott bácskai földön?

Itt vagyok-e, kérdeni még utoljára hí-' 
hetetlenül rázva fejemet: Lehetetlenség!

Iszeu má- világ volt itt még csak pár 
nap előtt is.

8 a „Zombor és Vidéke- szerkesztőjét,!, 
i ki most uchatius ágyukat vontat a táborba 
- haubitzokkal lövöldöz az ellenség sánczai- 
ba, csak a minap ragadta nyakon a kir. ügyész
ség, hogy hát miképpen merészelt vezérczik- 
set írni a sárgarépáról, mikor az poliukó- 
-zoczial-demokratikus ezukorgyártási czikk 
mely soha se kerül főzelék alakjában Tisza 
Kálmán asztalára?

il.it valóban ? Megfordult volna a világ? 
Nem akartam hinni. Azért a helyett, 

hogy egyenesen a szerkesztőségi irodiba ron
tottam volna s beledugtam volna orromat a 
kéziratok közé, megszagulni, hogy mi járatban 

, vándorolnak a nyomd iba. inkább azt határoz- 
i tam el magamban, hogy majd az ot érzékeim- 
. mel győződöm meg a dolog valósagáról.

Persze először 
t látni.

Belohogtatn tehát útitáskámmal egy félre
eső kis „gugyi korcsmádban s az olt lézen

gő zsiios atyafiak közül elöszolitottam a lég- 
kedvesebbiket. (Már t.-i. a ki nekem legked
vesebbnek tűnt föl * Az pedig nem volt mi-, 
unit egy zombori „u<ivai “ képes diplomata 

a ki foltos gunyajin.il fogva a „'erüb-ten ki- 
. illőség," üres tarisznyájánál fogva az „adó
mentesség**  jogával élbe’, de egyéb milie 
Hűségeinél fogva Czedler János főkapitány 
tonhatóságat kénytelen elismerni. s a kiről 
fóltehettem, hogy mar az én „Pétét-filléreim■ 
mellett is dtcsérgelte in vilin — a veritasl!

Más hétköznapi nyelven szólva, egy „h 
tyókos" állott előttem. Azt interpelláltam 
hát meg. hogy mondaná meg nekem, hogy mi 
liir a határban?

Mondok: tán csak nem fogja meghami
sítani a közvéleményt s nézeteit, elveit csak 
ki '

lii'at. mintha legalá! b is engem főzött volna 
le. Szóba se akart velem többet állam.

Mondám magamban : „vox populi, vox 
Dei |-

Ha ez a szegény éhenkórász is így gon 
dolkodik. hat józan, szorgalmatos népünk, 
mely izzad - verejtéke árán szerzett kényé 
itt eszi, melvhol minden harapást az adó
végrehajtóval kénytelen megosztani, melynek 
igazs.iga annyi felé all, mint a Tóbiás szakalla. 

vájjon hogy gondolkodik nz?
Látván, — már most hallani is 

akartam.
Ni ni nagy faradságomba került Meg

fogtam egy derék izmos kezű, mord * Abrá 
zatú polgártársát, a kit e szavakkal támad
tam meg:

igaz-e, hogy Bácskában meg itt ib 
Zomborban megalakult az ellenzék?

Előbb ram nézett, hogy nem akarom-e 
•z.erl az. adandó feleletért valami bélvegille- 
ték-csonkitásbaii marasztalni, mert jól tudta 
a selma, hogy ma „stenplis" világban élünk. 
De azután mégis neki durálta magát 8 vallott:

• Igaz! Hanem hát mért kérdi ezt az 
ur? Hát azt hiszi az ur. hogv hát mi nem 
látunk s nem hallunk ? Látunk is, meg hallunk 
is s nein engedünk -g. tapodtat se a tx- 
Imi. Azutan meg olva sa el nz ur nz újságot, 
majd megtudja az. igazságot. Ott a „Zom- 
bor és Vidéke."

Elég atyafi! Ezt akartam csak tudni. 
Mentem tovább. Most már látván,

meri mondani.
Az oszteng imigyen vágta ki a szót: 
„Hogy - hát i/.é — jól vagyunk inán!

Kezdenek az inak főlébredm s belátni, hogy 
hát a nép se kutya, mert az is úr! Ott a 
magas poitan.il. a hol a hárotnlófarkú pasa 
üli a dívául azt szeretnek, hogy a nép kutya 
legyen, de azért ne merjen ugatni, ha pedig 
ugat, ne haiapjon. De mód máskép állunk! 
Megmutatjuk az magas portának hogy hát ha 
kutyának néznek le bennünket, majd azután 
ugatunk I-. de meg harapunk is. Azért inon 
dóm, inéit hát úgy nézzen az ur a Bzeinem 
köze, hogy hit mólé lapunk is van. nemcsak 
ariól fogunk már ezután hallani, hogy ki 
köszöntötte föl az melltósagos föispány urat,

, . '............................ ' " 'h; |«J Iivnuiiá, iiORy «ivu»wui iwtauu. .uoui mar I a l
szememmel akartam tapasszuk > hol viszket, hogy vakarjuk! No hallván -még ízlelni is akartam.

hanem ariol h, hogy un fáj nekünk, hogy

hát csak ennyiben állunk ! Punktum. Kival
lottám!"

Ezzel aztán olyan önérzettel fordított magamban.

Megizlelni a zombori közvéleményt. Ke
serű falat lesz, de beleharapok, gondolám

gunyajin.il
poitan.il


Melléklet ;i ..Zuluból’ es \ ideke" ől-ik számához.
meg vagylink gyt-zodve. hogy szerb vii- 
lasztópolgárfársaitik egész erejökli.d oda 
lógtak hatni, hogy városunkban az el 
lenzek győzelme teljes es impozáns le
nyeli. Nem hisszük, nem hihetjük, bog) 
a szerbeknek akar kitűzött egyenes czél- 
liik, akár ii'ógoiidolatuk az legyen, hogy 
nálunk bármi utón és módon kormány
párti képviselőjelölt ragadja el tőlünk a 
győzelem koszorúját és hogy eképen egy- 
gyol több szavazattal rendelkezzék azon 
kormány, mely egy önérzetes, szabad, 
független és uz eseményeket higgadtan 
bíráló s itélo választónál mar régen el
játszotta bizalmát.

Hogy pedig a mérsékelt ellenzék 
képviselőjelöltje szerb testvéreinknek tör
vény áltál biztosított és törvénykönyvbe 
igtatotl jogaik épségben tartása mellett, 
adandó alkalommal helyt fogna állam 
arra nézve teljes biztosítékot nyújt ismert 
igazságérzete, li nkéit gondolkozása. ritka 
pdlemessége és dicsőséges múltja.

HÍREK.
A Zombor és Vidéké mai szama 

kiveteikepen jelent meg szombati napon 
- ennek indokául ama rendkívüli érdek
balost adhatjuk, melylyel a város lakos
maga rend , rang s kasztkülónbség nélkül 
viseltetik a lapnak politikaivá történt át
alakulása iram. \ arossszerte ez képezte 
a beszéd tárgyát cs talmi csak nagyon 
ritka esetekben nyilvánult a közérzület 
<>|y eklatánsul valamely lap léljogosult- 
-aga mellett, Imiit e jelen esetben torlent. 
Lapunk szerkesztőségé úgyszólván elhal- 
moztatott gratulatiokkal. inig másrészt a 
köztudomásúlag.követendő irány al meg az 
ex ollu korinán,)partiak is örvendezve 
vették tudomásul. A közvélemény emez 
osztatlan elismerése arra buzdít es lelkesít 
bennünket, hogy a kibontott zászló mel
lett törhetetlen kitartással küzdjünk, ki
zárni mindazonáltal lapunk keretéből min
den személyeskedést s csak a higgadt, 
objektív elvhaiczuak szentelve összes 
erőinket, líllciilcleinket megbecsüljük, de 
megköveteljük tőlük is a becsüitelest.

Megegyszer es utoljára az ó-kanizsai 
ugy. Miután e lap 51. szamában a 4 7. szam
bán hozott es az o kanizsai botrányos ulla 
pólókról ékesen szóló „bzemtelensegek ko 
szómban**  czimü lopnál megjelenései ujsagolu 
hirl rectiticálta és daczára ennek id. llotl

maiin .főssel az állatit többször használt 
..Bácska" 35. számának Nyílttéri rovatiban 
jónak l.i'ja tőle telhető alázatossággal hasra 
isin a főispán eioii ős azt égig főltnaga z 
alni es minden czimével ellátni, de egy 

ősz falusi mestertől nem várt illetlenség és 
olnkodassal <• lapban már helyreigazított 

Közleményt deinentáhn; kiuy ilvánitjuk. 
iogy mindkét rendbeli közieméin ben sehol 

sincs állít va, Imgy id. llotfmann József lesz 
íz a személv, a ki a nevezett sajtóper al
kalmával a főispán ellen fog vádaskodni vagy 
sz.enzácziós leleplezéseket tenni. Ezt nem 
illitottiik. Ennélfogva azt, Imgy a Joispun o 
méltósága - daczára tenyes állasának 
mily alkalmakkor és mikép viselkedett jóin
dulattal1* ! id. Ilotfmanu József irányában, 
hogy „csekély személye hogyan lakott jól a 
főispán ő méltósága asztalánál",!! hogy „a 
főispán o méltósága fáradságos megyei kör
útja alkalmával miképen parolázott vele mint 
gyermekeveinek ismerős alakjával"!!! stb., a 
mit o mind még ékesebben letudott Írni, 
(mégis nagy ur a kis Ur!) azt id ” 
József ny illterozheti a „Bácska "thun, íníhl 
az az. o dolga és joga: de azt. hogy e
lap nevezett közleményéről - mely neki oly 
dolgokat sohasem impulált. a mitől o 
„megütközésében" annyim megijed 
lloilmanii József nyHitelezzen e.-, ezt 
bői kapott szemtelen koholmánynak és i 
ikalatii botrányhajliászatnak deklarálja" 
ahhoz semmi joga es köze sincsen és min 
j o gt á I a n . illetlen, tol a.k o d o 
Ii c c s iii e I les t a leghalafozitttabMii 
visszautasítjuk es nyillterezonek e 
lap közleményére irt <1 u r v a <| u a I i I i- 
c a t i o i t annak írójára ezennel v i -/• 
s z a Ii .< r i t j u k. Ez utolsó szavunk ez 
ügyben a sajtóper tárgyalásáig.

Vonatkisiklas az alföldi vasúton A 
N. tegnapelőtti kelettel a kóvetkezoketll 

Az. éjjel az alföldi 
•ztalan várták a Csaba 

érkezni szokott ve., 
is elmúlt, a vonat meg :

iieiennek látszott, a mi

II es I óra közt a liozeiitlial-l'de tégla 
gvár alellenében álló ..<'servenka" nevű ga 
bonaszállitő hajónak oly erővel nekiment, 
hogy ez azonnal elsülyeilt és u rajta levő 
35.00(1 Irt értékű búza és zab is kárba ve
szett. Az o-szt zúzott hajó, mely l.clbacli ne
vű cservenkai lakos tulajdoni, nagy értékét 
képvisel. Az. összeülkiiz.es oka állít lag az 
volt, hogy a „Deák" nevű vontató-gőzös ki
kötvén, a „Cservenkat" szabályeilenosuu n 
víz sodrában hagyta, mihez még azon máso
dik szab.áluellenesseg járult, hogy a „( ser
venka" kormányosa nem függesztette ki a 
jelző lámpái. Egyébként a megindított víz-, 
gálát a valódi okokat ki fogja deríteni. (I’.j 

Korai jégveresek és a biztosítás. A 
legutóbbi napokban az. ország több vidékén 
tetemes jégverések voltak és a biztositó tár
saságok legtöbbjénél már nagyobbszámu jég
kár-bejelentések is történtek. A vetéseknek látogatják 
jó aratással biztató állása mellett az. előre
látó gazdákat méltán gondolkozóba ejthet e 
szokatlanul korán jelentkező veszély és sér

ti. Ilollmatii*  Kdnlésül szolgálhat nekik ami. hogy térim- 
' 1....  ,l-' nyűiknek jégkár ellen leendő biztosításával jókra.

• mivel a dijak magasságaid nezve a 
biztosítás korább vagy később kezdödése ku 
lonb.-egei ugy se tesz ne késsenek A 
Közelebb levő evek kedvezőtlen erdmenyei 
a régibb biztosító intézeteket egy konkordá
tum kötésére indították, melynek alapjai) a 
dijakat egyöntetűen tetemesen felemelve 

szabtak meg é.~ a biztosítási feltételeket 
»lényegesen szigoiitott.ik, nevezetesen: mm- 

den néven nevezendő rabatt-engedmcnyezésl 
(kizártak, az. aratási és cséple.-i költségeket 
már 75 sza/alek magasságú kárnál i.- le lúg 
jak a kártérítésből számitani, a kárbejelento 

- lejektől a szemle elolt is luu Írtig teljed 
belő költségbiztositek letéti ményezese 
kovetelhele-el kötik ki. választott hím- 

Ibecsles esetén pedig 200 Iliig lei|egi 
írja : Az. ejjel az alföldi vasul ludóliázánal időleges költsegbiztositékot követelhetnél' 
hasztalan várták a Csaba felől éjjeli 12 ura a választott bíróság 3-ik tágját laz 
Kor megérkezni szokott vegyes vonatot. Mai az erdeklett tarsasag altul kijelóle 
egy óra is elmúlt, a vonat meg >e jött meg. lom egyen kozuI engedik csak v.das. 
Kétségtelennek látszott, a mi i sakugyan . ” 
megtörtént, hogy a vonatot baleset érte. An i 
nak hírével jött meg végre reggeli három < 
makor a vonal. Nagy baj történt. de meg I 
nagyobb is történhetett volna, hu gyorsul)-* 
ball haladnak C'libához Közei. iLim, hogy 
nem tudni, mne jo, ha a vonat lassan halad.) 
Hat a baj az volt, Imgy a vonat u jelzett 
helyen kisiklott olyan veszedelmesen, Imgy 
embeiiei) ugyan nem, de u kocsikban annai 
több kar esett. Két sóval rakott vvaggon tel
jesen tönkre ment s két óra volt, mire a 
vonulót annyira összeállították, Imgy elindul
hattak .Szeged fele Mint értesülünk, a vas
úti baleset szigorú vizsgalat tárgyát képezi, 
a mennyiben vasúti közegek részéről tortélit 
mulasztásból eredetinek latszik.

Ismét hajó osszeutkozes. E ho 2<)-an 
ismét hajo osszeutkozes luitent a Hunaii, es 
pedig Mohácson. Ugyanis a Budapestről Mo- 
hacsia |övö „Draü" szemel)szállító hajó este

enek 
•sági I

elnököt) < 
..... u..n ......1 kijelölendő fiú- '

. ioin egyén Közül engedik csak választani. eA 
i „Magyal fiaucziu biztosító részvény lármásig' 

mely a gazdakozönségnek eljetol ingva igen i 
i előnyős es liberális feltételek áltál tette i 

soi.nyüvv a jégbiztosítást nem lepett k . 
a lentebb jelzett konkordat-szo vet kezesbe, 
hanem ezúttal is onulloan működik, fontait- - 

l va eddigi módszerét, hogy a biztosításkor i 
i c-ak a díjösszeg lelet (dohány es szőlőnél 
. - tized reszel) fizetteti es csak kar eseten 
i de csak!- a jégkárt szenvedett lóiddal a 
- bök utau — vonja be utólag a ilíjpotleko- 
i kát. E mellett változatlanul a legkisebb szi- 
• goiiias nélkül, fentartja eddigi biztosítási 
■ teltételeit, melyek szerint : az aralasi es 
i. cseplesi költség csak teljes (100 százalék) 

károknál számittatik le, a választott bíróiig 
elnöke — a társaság áltál jeloítetes nélkül 

kir. bíróság kinevezésének van k-ntartva. 
és koltségbiztositas letetemenyezese (s csak
is 100 Irt összegig) Csupán választót becs 
lese eseten követelhet. E mellett a „Magva

I lancz.ia i> eves jogbizto-Has eseten a fe
lek javára a díjból 20 százalékot rezervál, 
i mi mim egyéb könnyítő és liberális 
módszere aiek kiegészítője a magyar gaz- 
dz.Kozon eg íigyelinere teljesen méltó.

Apró hírek. A város vasárnapi rund- 
kiviili kozgy üksén a gytnnasiumi telek ki- 
'r.viié-se t.ugráltatott. Szent Tamas köz
ségében az. uj városházának alapkőletétele 
legKözelebb fog végb-menni. A szegedi 
m. kir. pénzügyigazgatósdgiiiil a fogalmazó 

1 • ikornoki állásra Biubm 1 i > ula zombori ki
rály i kmcsi ügyészségi fogalmazó nevezte
tett ki Regale megváltás, ' -antavér köz
sége regáléját go.ooo irton akarja megvál
tani Szabadkától Petrovoszellon egy 10 
éves leáuy eltűnt, a nyomozások nem derí
tettek ki eddig semmit Az o-becsei 
ásványgyógyvíznek nagy a híre, számosán 

a kutat. Hirlapi mellékletek 
május j-tol csak 250 gramm súlyig vehetők 
lel s százától 50 kr. fizetendő. A nép
színházban a szabadkai tamburások nagy dia
dalt arattak. Ez jó ajánló levél külföldi ut- 

A zombori polgári kaszinó módo
sított alap-zahályai a belügyminiszter által a 
bemutatási záradékkal láttattak el Ön
gyilkosság. I.uttmann Henrik jareki keres- 
ó-do lelakasztotta magat Ü-Becse köz 
i geben inat hármán jelentkeztek a második 

-zei i.u leialiit a.-ára. Szent-Tamás 
koz-egbeii nagyon grasszál a kanyaró-járvány.

Necrolog. .>teiz Menyhért sztaoisicsi al 
jegyző leim o i- vasárnap nagv részvét mel
lett ment V . ■ I.ie/ione (illsztáv UJ-
dolis/lllot t i l.e-set < -lltortokon t(‘Illették el.

Elokeio videsi családok figyelmébe 
Előkelő vidéki családok, kik a tavaszi és 
nyári suisuii körülményei miatt, mivel nem 
ii.mjak g\• in.ek-ik-'t a falusi pailagi szo
kások a . euneki kíd'lyl megmételyező 
iieiyi sajai- gok - viszonyok halasa alatt 
hagyni, lovidebb vagy hosszabb időre vagy 
i vekie i> it' Z o ni b o r b a n kívánják ne
veltetni, - alalan gondos női kezek befolyása 
ala booajtaiii, ezúttal fölötte alkalmas s min
den tekintet i szigorúan megbízható csa
ládi korié t d.(ihatnak. Imi a ti leánygyer
mekek a gondos s odaadó neveles ezerféle 
nemem tolul m e g z o ii g o r a-, hegedű 
• s f r a n c z. i a n y e I v • t a n i' t a t á s • 
o a n is r e s z e sü I n e k. A ki e közle
mény folytán (mélyért teljes felelősséget vál
lalunk) a n-iyi Kórul.iiényeskel a j -iz -t' cz.é|- 
iml megismerkedni oliijt, lorduljoa egyelőre 
e lap szerkesztőségéhez, a hol bő felvilágo 
sí tust nyerhet

A mohai Agnes-farras a berlini egész
ségügyi kiállításon. A hely, un-lyen az egész- 
segugyi kiállítás elhelyeztetett. Berlin váro

sának ejszakkeleti löszén fekszik, egy ha- 
[ romszöget kepezve a Aggaslyán-utcz.a, Alt- 
l Moabit cs a iehrti teher pályaudvar koz 
, ze .szorítva ugy. hogy ezt az at lám vasútnak 

egy viaductja két kisebb háromszögre szegi. 
Az első vagyis a deli háromszögben a fo- 
bejárássá! szemben egy parkírozott elokert-

Mégis ha jó, füstölt sodar alakjaban. vagy sóben 
<lukitűnő baranyai ital tonnájában, 

szoröslül-bóröstul.
Hanem eppen kapura jött egy 

szabadságtól meggeieldyözeit iioutit.irsam. Ki
nek feldagadt iik za, kidülledt szemei azt lat- 
z.mak elárulni, hogy nemcsak ízlelte, de 

< sömöiig jóllakott a zombori közvélemény- 
nyel. Megkérdem ol. hogy milyen tat rakott 
a tűzre?

— lioniilaisam! Meit borult el bánat- 
dUs aiczulatod egv. s mert tornyoaul annak 
t)<il leien az. i . . ■ relűo, mely lelőtt
Kel 'Zemed j.tlsza a haragos villám szerepel .- 
Mi dnlta fői békés oldalbordáid szelíd ott Ilo
nát. s mi ült zordonan haladra, hogy lekonyit 
mi mint a hetes vásznat a sulyok!

— Egyszerű a dolog, felelt o szomorú 
esignatiovai. Egy kis vélemény-különbség, 

ragadtam, hogy Zomborban megalakult az 
ellenzék s hogy a „Zombor és \ ideke" po
litikai lappá lett! Minthogy pedig az argu
mentumok súlya elolt meghatralni nem akar 
am, de kormány párti virtusomat kézzel lóg 
iiatolng véltem demonstrálhatni, ezen ■ \ ab 
uplo megejtett paiosviaskodas alkalmából 
nindket állítás valóságáról szoló szomorú 

'(■nyekkel lettem elhalmozva, melyeket no 
u'-volens .czipek-K iiiiltl magammal ad ma

joréin gloiiam Tisza Kálmán!
He ebben nem lat hazaárulást, ugy-e .' 
Sót ellenkezőleg, ürülök, hogy az 

■• letizék erejéről is meggyőződést mentettem. 
Jo, ha az ember mindent tud.

Megelégedtem a válasszal - lemondtam 
miól a gyonyőtüsegiul, hogy a közvéleményt 
tiiegiz, üljem.

Jól ízlett így is !
I Inneni mar most szagú Int is akartam. 
Meg'zaRulm. kisziinitolni, hogy igazan 

Van-e Valami a' dologban ?
Ha a „Bácska" útmutatása nyomun akar- 

iHtn volna haladni, akkor természetesen el-

is „libamájszagú kisasszonyokhoz > 
így togbagymaiiiatu zsidók*  hoz kellett volna 

mennem.
be mert azokhoz.: Hiszen tisztában le

helek velük.
A bácskai zsidóság függetlüuebb s sza

badabb gondolKozusU, mint bárhol a világon 
AkudnuK Köztük is mameiukoK, mint mindé 
iiűtt, de a legtöbb tisztun lat. b nem is igei. 
sok tudomány kell althoz, hogy keresztülpii 
lantso'iak a 1 isza Kálmán cselvetesen, mely 
üuu okét meg ukaila Ingni. Mell Inat a. Ilii 
tuiigus ember I isza. Mikoi unnak idejen egy 
pár eszeveszett ember elorditolta magul ,. 
zsidóság ellen, s meg csak egy Istóczy vök. 
az is akkorka, mint az öklöm, de csak hebe 
Korba kiirjaiitolta el magat uz is, akkui 
l'isza Kálmán megsimogattu boglyas tejecs- 
aejét 8 így szült :

Nojj nagyra fiacskáin, azután majd 
b a külyuk megemberelte mugat. Nagy 

i.i nőtt.
Korúié mái ugy egész, lalku üvöltött 

mely verengzve roiianta meg a békés polga 
lük lakhelyet, dúlva, rabulva, s llsza Kai 
maii csak a távolból sunyitutl féléjük. Mikoi 
azután a zsidóság páni rettegéssel munekuit 
a kormány vedszarnyai ala, o szülői kegye 
lettel bontotta iujuk miniszteri köpönyegei 
hogy védelmezze okét.

b akkor megeredtek a belügyuiinisr.tei i 
lopOgos lendelelek, hogy: ne merjetek n zsi 
dót bántam.

Persze a zsidó okos s átlát a szitán. 
Meghúzódott olt a köpönyeg illegett, du ma
gúban azt gondolta: „lia te excellentias uram, 
mindjail az. első farkast ulriasztottad volna, 
most nem kellene a te védszarnyaid alá me
nekülnünk. be te engedted azt az első far 
Kast üvolteni, hogy összeszaladjon valamen 
nyi s csak mikor mar egyikünk, másikunk 
áldozatta vált, hogy mar most bizouyosmi 
hozzad meneküljünk akkui durrautottal ku

zejük. Nagy s hatalmas ur vagy te lisza 
Kálmán! be tiineu banuos et dona ferentv- 
hiclyes Koimany i n íjaban fojtja el az. anui 
cliisinust. be a le liberalismusod abban lun- 
deklik, hogy akkut jösz segítem, mikoi mai 
dcickusaii megraklak bennünket. Ko .mjn.. 
a te szives Jukuiulodal, de majd a vmas/l i 
soknál meg sem Kerülik belőle.

A zsidóságot tehát ilyen jozanm _ o. 
doiKuduuan ismérvén, eu nem n<i< - .o iu> 
okét véleményadaseit. Az ügyi' a ..i>a< .i»a 
dolga, a Ki lapja clejeu me_sim i ,.i. n.i.m 
jan meg eináspaguija ukel. l e. ■■ „• •.. i. / . 
ivalmau mudjara!"

Azonban ha Csakugyan sz.aguini .marom 
u zumbuil közvéleményt, ukuoi a megyeház 
pulutajaba az „angyal vai-'ba kell mennem.

Mert Hisz egy protestáns púp a iuispani 
ban<|Uelle alKuimaboi buudui lielal vulusagos 
Kiisztusnak mundoitu, a kit Munkácsy leslelt 
vulnu nekünk, u mi Muukacsytui kilellik, muri 
híres ieslu, de a iuispau ui u mcilusaga alig- 
n.i nem tiltakoznék ellene. Ha mégis .így van, 
dskui a megye naz batia buiiiik „ungyui-var" 
u.m u hűl Krisztus es az. u apostolai laknak.

Nem szeletem u kepbuszedet. Az euibeit 
iiagyun elragadja.

b ha en must a képletemnél megmarad 
nek. mindjárt Judasl keresnem ott az aposto
lok kozott, s szeretnem en tudni, hogy ki val 
lalkoznek erre a halatlan szereple olt a me 
gyehuzan, mikor ma nap 30 ezüstpenze’ l meg 
egy ártatlan lovagi kereszt' < skel se lehel 
kapni.

Nem bántom tovább a képletét.
Megyek az „angyal vaU’ba korülszi- 

imitolgattii.
Alig léptem be. mar is loltarult előttem 

i „helyhezet signaturaja " A lecsókról retten- 
o nagy léptekkel rohan le N balatoni ion 

.agyuk az ó barátja, hogy ó nekem z/ -e. arra 
nyilulkozzék nekem a „Bacsku“-bau.)

Hova olyan sebbel lobbal ? szólítom

Képzelje, az. az hogy ne képzeljen 
semmit. Való! bzeut való! Zomborban uieg- 
i.ikul .íz eilenz.ek j . varos C'itpa
'•lieiizek. Nhh ■ egv lelek se. a ki ne lenne 
-il-n/en vi.irl. n - mikből ej) ellenzéki VI- 
jyoiog leiem. I n nem éiiem. Ii >gy lehet va- 

í ii.' il.j. -1 ho_'. m- n tizeti k: 
.mg.it A/ emnei eppen s‘-mmne se viheti. 

I.Xinc« j......... . >i"g a világon, mint kormány
j,- a ni... \ hoz val imr legalább a
Konyhára r-. Mondom önnek, hogy nincs jobb 
dolog. Avagy tan on is ellenzéki .-

Hal ize ugy tehg-meddig — az 
az hogy

No Kkor meg segíthetjük a bajul. 
Ha csak ie.ig-meddig. akkor meg beszélünk 
róla.

Kezet szorított s elrohant. 
Nem kerestem több semmit, 
ózugultam s tapasztaltam, hogy „valami 

bűzlik baiiiai>-'ii!'
Most meg csuk egyre voltam kiváncsi, 
tapogatózni akartam!
Négy érzékem megcsalhatott, de tálán 

az ötödik meggyőz n dolgok valóságáról.
Elmentem szerb testvéreink legelőke

lőbb s legtekiiitclyesebbjéhez.
Kérdésemre imilyen választ kaptam:

I udja-e on uram, un az a „liaza- 
ai illő t l udja meg, hogy a szerb nem szok
ta föladni elveit. A szerb nem akar „haza- 
aiulo" fenni. Mi vulameiinyn n ehcnzekiuk 
voltunk, v a g y u n k. s I e > z ü n k. Ben
nünket le ueui lehet kenyerezni mézes ígé
retekkel, mi ismerjük a viszonyokul.

Isten ellesse onoke'! kiáltam lelke
sedéssel s rohantam a szerkesztőségbe, h hol 
olyan dolgok történték ez. alatt, a mikhez nem 
Kell kommentár.

A ..........  P.ripocsy.
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A helyb. szerb választók f. hó 5-érei eredeti ilhi'Ztráczió díszíti. 
■ nagyértekezletet hittak egybe, a szerb hit- 
i község házába reggeli 8 órára, ne lyen való 
szinüleg megerősítik eddigi elhatározásukat, 

. miszerint a jelen választásoknál politikai sú
lyukat az ellenzéki jelöli mellett fogják lat
ba vetni.

A zombori kaszinó egyleti dalárda má
jus hó 3-án tartja rendki.üli közgyűlését a 
dalárda helyiségében. Tárgysorozat: Titkár 
választás, az. orsz. m. daláregyesület átirata 
az idei dalárünnepély tárgyában, a választ 
mány javaslata egy jótókonycélu hangverseny 
tárgyában.

Friedmann Ottó úr, bajai kereskedelmi 
és iparbank vezérigazgatója — ezen állásró 
lemondott és még a nyár folyamán a tóvá 
rosban banküzletet nyit.

Rácz József kir. járásbiró úr. lankadat 
lan buzgalmának köszönhető, hogy az igaz, 
ságügyminiszter elrendelte, miszerint a bajai 
kir. járásbirosági épület átalakitassék, s hogv 
az uscza részre, egész az adóhivatal helyi
ségéig kiépittessék. A mérnöki felvétel és 
költségvetés elkészülvén, a díszes épület — a 
„Baja*  értesülése szerint a jövő év tava
szán kiépittetik.

A bajai polgári lövész-egylet f. évi mó- 
. jushó 4-én d. u. i: órakor a lőkerti helyiség

ben közgyűlést tart. Tanácskozási tárgyak: j 
> A múlt évi jegyzőkönyv leiolvasása. 2. A 
. számvizsgáló bizottság jelentése, úgy a szám
adási mérleg kiosztása. 3. A folyó évadra 

. nézve a tagsági dijak meghatározása. 4 A 

. fólövész úgy a tiszt lkai leköszönése s uj vá
lasztás.

A Bács-Bodrogh megye tankerületi
községi tanítói egyesületének bajai köre f. 
évi május hó 3-án d. u. 2 órakor az állami 
tanitóképezde gyakorló iskolájában rendes 
évi közgyűlést tartott.

Legújabb. Gróf Apponyi Albert és Szi
lágyi Dezső orsz képviselőink a f hi 4-én 
vasárnap d e. 10 órakor tartandó ertekeze 
letre szinten fejőnek A vasúti indóháznál 
reggeli 71., orakor fogják a fogadtatásra ki 
[elölt parthiveink magas vendégeinket el 
fogadni.

el. melyben uéhány kisebb, de csínban egy
mással versenyző kiállítsál épület áll, dísz
ük a maga pompájában a vasszerkezetű 
tőkiállitasi pavillon. A lokiállitási épület 
középső folyosóján, anuak derekán találjuk 
juk a kiállítás legfontosabb és egyszersmind 
a leggazdagabb lti-ik csoportját, A beteg 
ápolás. E csoportot átfutva, látunk külön 
féle szerkeszetü, részint emelő készlettel el
látott ágyakat, melyek leginkább kor szobák 
berendezésére, vagy tábori czelokra szán 
vák. továbbá különféle alakú hordágyakat, 
melyek fekágyak gyanánt szolgainak, külön 
féle lég és vízzel telt párnákat, Beteg és se
besültek elhelyezésere készült székeket, ko
csi síneket és lüggo ágyakat? csontládákat 
sebészi mueszköz és kötszereket, jégkészitő 
gépeket, belélegzési, permetező és pneuma- 
kus készülékét, villamgépek, műtő asztalok 
és gyógytár szerelékek, sebészi, köt- és mu 
szer ládákat, állványokat (l'rothosen) mes
terséges végtagokat sat. Ezen megnevezett ' 
tárgyak jobbra és balra mintegy be vannak 
kerítve a legnevezetesebb gyógyfürdők terv
rajzaival, valamint egyes fürdőknek berende
zései is e helyen lathatók, gyógyforrásaik 
termékeit is feltüntetvén. Ezek közül a fő
helyet a budapesti margitszigeti hév, és a 
MOHAI ÁGNES forrás foglalja el 652. szán, 
alatt Kempelen Imre tulajdonát képező F. R. 
0. Schultze berlini bizományos által képvi 
selve, díszes feketére fényezett állványon több 
százra menő különféle nagyságú eredeti pa- 
laczkjaival. Ez ásványvíz összetételeinél fog
va a legtisztább földes savanyú vizek köze 
tartozik, \egyi összetételeinél, (elemzési) ide 
számítva az eddig meg kevés ásványvízben 
talált Titán savat, a leül- és belföld legelő
kelőbb orvosi által a légzés, emésztés é.s a 
hugyelválasztó szervek hurutos hantalmainál, 
valamint angol, görvélykór, köszvény és csu- 
zos bantalmaknál, miot hathatós, a gyógy
módot elősegítő szer minden alkalomkor 
ajanltatik, valamint a gyermek gyógyászat
ban is, miután a gyomorban a túlságos sj- 
vany-képződést mérsékli, es azideg rendszer 
re izgátolag hat. hathatós szerül szolgál. 
Nagy mennyiségű szabad és félig köott 
szénsav tartalmánál — 99,0. perczent I 
mint üde élvezeti víz, minden más vele ha- 
sonnemü vizet felülmúl miért is ajánlandó e 
viz közönséges ivasul mindenhol ott. hol jo 
tiszta, minden fertőző anyagtól ment ivóvie- 
nek hiányával vannak, miután mai napsai- 
mar senki sem kétkedik, hogv a rossz no 
víz legtöbb heveny betegségnek előidézője 
cs fenntartója, mint p. o. váltóláz, hagymaz. 
gyomor-belhuiut. vérhas stb. Ez pedig ugv 
van mindazon vidékén, mely nek talaja posvá- 
nyos vagy árvíz felületű, es a lakosság utal 
va van annak a víznek használatára, milyen 
p o. hazánkban a Tisza vidéke. Bánát stb. 
hol is a mohai Ágnes forrásvíznek egy ház
ból sem szabadna hiányozni, mit is a mohai 
Ágnes fonásnak olcsóságánál könnyen elér 
hetin, miéit is a szenvedő emberiség hálaja 
illeti a tulajdonost, ki ezenfelül az ügy buz
galmaiul loi-va annak kiahitasa. tisztán való 
töltésé, mindennemű megromolhat vsának ki 
z..rasara annyit foidi', hogy pedig már sok 
helyen ily üdvös czelokra használtat ik. n il
latja az a koiu.meny i.-. hogy e legfiatalabb, 
alig :> ev oia forgalomba jött vízből már fo
lyó évben egy millió üveg töltetett. Ezen ás
ványvíz az elősorolt tulajdonainál fogva, az 
fhbO. évi graczi oiszagos kiállításon az elis
merő oklevéllel, az 1**2.  évi trieszti kiállí
táson a brouez. az 1 *•■*'...  ev bécsi gyógy 
szereszkiallitason pedig az ezüst éremmel 
Ion kitüntetve.

Választási mozgalmak Szabadkán mind 
két kerülelbeu a zabadelvu párt jelöltjei, 
dr Horváth és Ivánka Imre. — A kulpitu 
keiületben 2ű'» választó jelenlétében tartott 
• iiekezleten bimm levics Milos kormánypárti 
képviselő egyhangúlag kijelöltetett.

Gazdasszonyos figye.mebe. Egy eleimen 
helyi. lisztkereskedourK kibocsajtott hirdet
ményéből mentjük a következő valóban ala
pom ta|>a.sztalatokat A budapesti gőzmalmok 
gyártmánya a maguk nemében páratlanak. 
(-ak budapesti gőzmalom képes, kedvező 
helyzeténél fogva az oi.sz.ag minden tájáról, 
sót a külföldről is ha kell, az o titkuk sze 
rinti aranyos vegyitekhez szükséges búzákat 
vásárolni, lény lég a budapesti gőzmalmok a 
búzát szemenként meghámozva a legazára 
zabban morzsoljak le. Egyébként tudjuk is. 
hogy sütödékben csakis ilynemű gyurtma 
nyok használtatnak. A maganoi lesről az.i 
mondja a jelzett közlemény hogy az rend 
szerint karral jár. A mi igaz is, ha tudjuk, 
hogy az illeti, magánorlo rendszeiint 10 szá
zalékkal több koiji.it kúp viasza finom liszt 
helyett. Mennyin- alaposak a fen érintett 
fejtegeti- ek. kiviláglik azon kőiuimenytol. 
hogy sut meg maguk a liszt kei eskedok is - 
nagyon kevés kivételével, budapesti gyárt
mányt tartanak inkább készletben, minisem 
azt itt őrölteinek. Kiviláglik továbbá, miut a 
jelzett hirdetmény alajiosan mondja, a kis 
malomipar hanyatlásából. E tárgyra alkalmi 
lag még visszatérünk.

IRODALOM.
Irodalmi meglepetésben részesült f. é. 

május elsején a magyar olvasó közönség. — 
.Magyar Sálon*  czimmel ugyanis egy pom
pásan kiállított képes havi folyóirat indult 
meg. mely magában foglalja irodalmunk leg
első kitűnőségeit. Legnagyobb Íróink és lég 
kifünobb tudósaink adtak egymásnak talál 
kát a ..Magyar Szalon” hasábjain. Jókai u> 
regényt kezd meg .Az apja fia” czimmel 
Bűvös tollának minden varázsa benne van t 
rendkívül érdekes regényében, melyhez a 
költő leánya Jókai Róza kisasszony rajzolt 
kiválóan sikerült illusztracziókat. iA könyv 

n czimlapját szintén Jókai k. a. rajzolta.) — 
. Mikszáth Kálmán kitűnő humoristánk pont- 
> p ia élo<képeket ir , A hol a víz is virágzik‘ 
czimmel. l’ulszky Ferencz az ötvösmukiálli 

i 'ásról ir kiválóan érdekes czikket. — Vám- 
bery a mahdikról értekezik. Szász Károly és 
Kon.ócsy József verseket írnak. — Gróf Zi
chy Jenő az országos kiállítás és az ipar 
törvény fontosságát fejtegeti - Szemere 
Attila,japáni útjáról ad jegyzeteket. Ezeken 
kívül írtak még n ..Magyar Salon“-ba: Bo
rostyáin Nándor. Szana Tamás, Simonyi Zsig- 
mond, Hevesi Jó/-,ef. Ilanusz. István és Ili- 
dasy Pál. — Serly Lajostól a népszínház, 
karnagyától • -no- kis zenemüvet közöl a 
.Magyar Szalon." Van benne továbbá bo
irodalmi szemle i«. A füzetet 3O-nál több

Mindennemű kávé, és thea gépek. 
gvorsforralók, fényezett 

t á I e í á k, 
kenyérkosarak, kávéfőzők és 

hronczczal bevont kávésszelen- 
ezék, valamint mindennemű

konyha eszközök
FÁS-KOSARAK.

fehérre emálllrozott

Ajánlja jól berendezett raktárát.

- Jankó János 
humorisztikus ónjával is találkozik itt az ol
vasó. — Mikszáth Kálmán arczképét l'aczka 
Ferecnz kitűnő feMőnk készítő el. — Szem
léi- Mihály tói nagy választási képet látunk. 

Körre Tivadar pedig Mikszáth novellá
ját illusztrálja. Az apróbb rovatok is igen 
érdekesek. A „Magyar Szalon" közöl divitu 
dósitást is, valamint az újabb találmányok 
ról sem feledkezik meg. Egyszóval a Ma 
gyár Szalon tartalma a legváltozatosabb es

angolországi ezég gainsboreughi gazdasági gépgyára cséplőgép-osztályá
nak műszaki vezetőjét beküldötte Magyarországba, hogy az itteni csép- 
lési viszonyokat, a cséplések helyszínén alaposan tanulmányozhassa és 
megfigyelhesse. A nevezett gyár művezetője itt szerzett tapasztalatai 
alapján egy uj alkotásit, különösen a magyar Alföld gazdasági viszonyai
nak megfelelő minta cséplőgépet szerkesztett. Ezen cséplőgéppé! 1883. 
november 25-én nagyságos zenibori Rónay Ernő ur kis zoinbori birto- 
kán nyilvánosan próbacséplés tartatott, mely alkalommal annak szerke- 
zctk és munkaképessége, mint az alábbi nyilatkozatkozatokból kittinik
111i11d<111 tekintetbeii ;i legtökéletesebbnek bizonyult.

•I.

Tekintete GracpcI Hwgö urnák
Budapesten.

Mellékelve küldöm a november hó 25-én nálam Kis Zomborban meg 
njtett pn'tbavséplés eredményéről az. összea jelenlnvők megbízásából, Bezuk 
Lajos, mélt. gróf C'sekonica Endre zsombolyai uradalmi tiszttartója és Bartók 
Béía nagy-szent-miklósi t'öldmivelé.si iskola igazgatója által kiállított nyilat 
kozatot ; magam is csak gratulálhatok önöknek és a mezőgazdáknak, kik 
nek érdekében igyeknzett az i>n által képviselt gyár olyan eszközt teremte
ni, mely az igényeknek megfelel. Ezzel kapcsolatban el nem mulaszthetam 
kifejezést adni azon óhajomnak ; hogy az eddig elért eredmények csak ősz 
lönzésül szolgáljanak a gépeket még inkább tökéletesíteni, mert a mi m in 
halad az visszafelé megy, — mert megállás nincs a világon.

Kelt Kis Zomborban, 18X3. deczember fi án.
ZOMBURY RÓNAY ERNŐ s. k. 

N Y I L A TKOZ A T !
Folyó évi november lm 25-én Kis-Zomboron nagysápos Rónay Ernő 

úr majorján M a r s h a 1 I S o n s es C o. gépgyárosok által kiállított, s ja 
vitásokkal ellátvtt cséplőgéppel tett próbamunkáról az eredményt kitűnő
nek ismerem el,

Javitáskén 
nak a dob felé 
hét ki kellő me 
sem a lőrék, sem a ponyvában sze 
a szelelő szabályozás is igen oksze 
ra meg van szélesítve, hogy ott torkoltát

Több szekér nyikos, részben aczatos 
végeztetett s a gép munkája semmi kívánni 

l'uszta-Bóziton, 1*X3.  november 27-én.

Bezuk Lajos s. k.
• 'sekonics Endre zsoinbo- 
uradalmi tiszttarjója.

= Marshall-féle gőzmozd< 
jegyzékkel, kívánatra ingyen

• lem a aznlinarázó íncghosszabbitáaát cs un- 
elhelyezését, mi által a szalma nem repül 
Az összes rosták jóval hosszabbak és igy 
mi nem maradhat. 'Továbbá a kis rostán 
■ni javításban részesült, a kis rosta annvi 

dig fordulhat elő.
gabona kiescplése tökéletesen 
valót vem hagyott hátra.

Bartók Béla s. k.
nagy-szt-tniklósi földművelési iskola 

igazgatója.

n y o k r •» I és 
és bérmentve

flraepel Hugó
gépgyáros 

Marahall Hous Oo. Limited
föügynöke

Budapest, IV.. cárány utcza 16. szám
(Gyár-utcza sarkán )

Építészeti s rövidáruk bádog raktára.

Kerti s virág-öntözök. 
virág-lmr.natozók.

MOSDó-GARNlTARÁK,

s konyha-edények stb.

fűtőkészülékkel s anélkül, ülő 
kádak, pitéte ek s mindennemű 

lonche-készülékek

Zomborban, Giomon-utcza Kószánk féle

úti , zseb és gazdasági

IrÁMPÁIT, 
valamint fali éa utczai saját 

gyártmányú lámpáit.

koiji.it


Nőknek és uraknak!!
Ezen kitűnő hajolaj Stájer 

növényekből készül, s niiixlen 
ártalmas alkatrészekből ment.

•■A Használata ezen olajnak
— előidézi a hajnak szép fényét —. 
•3 es feketeségét, valamint a ha- 1; 
•fi jat hullámossá teszi
x Őszbe vegyült, vagy vör- — 
© henyeges hajaknál ugyanezen — 
T? eredményt nyerjük.

Egy üveg ára 80 kr. X-
•< Egyedüli raktár: >0—

Brenner Imre
l'ü szerkereskedésében 
Budapest, Lipót-utcza 8. sz.

Pl

Értesítés
GOZCSEPLO GEPTULAIOONOSOK 

számára.
Angol gépszijak, 
dobsinek, 
gép-olaj, 
magán olajzók. 
gózfesznierok. (Munometeri 
ruggyanta tömlők, 
gozniozdony csövek, 
csö-szoritó gépek, 
emelő gépek.
vizhathin takaró ponyvák, 
csökefék aczél sodronyból, 
lyukasztott lemezek alulírottnál 
budapesti arak szerint minden
kor kaphatok.

Valódi angol dobsiniiin alkalmaz
hatók ; Clayton -v SliUttlevverth, Robey 
A tomp, Ifustoi. Proitor. Mars-hali 
Som. ,v Cotnp, William Fost-r, I \V 
Vi-hohou, J II. Garett és a in kir 
államvnsut gépeihez.Raidil János
lo I vaskereskedő Zomborban.

(3^
..Ol

Zomborbnn főutr/a sötét és csendes-utcza

sarkán

ajánlja munkála’készségét mindennemű VA 
LASZTÁSI JELVÉNYEK. 11. m : ZÁSZLÓK, 

s DÍSZJELVÉNYEK fe.-tésére s elkészité 

sérv. Zászlók olajiestékíi feliratokkal 2 írttól 
3 — 1 föHebh. dohány tőzsdéjében

Lugomerszki Platón
fűszer és vegyes kereskedésében

egy praktikái is

TAN 0 N C Z
azonnal felvétetik.
A magyar nyelv tudása okvetlen kí
vántatik Vidékieknek ellátás is ada
tik. — 3 - 2

való EREDETI SORSJEGYEK i> vásárolhatók,

£>O00 00000000000000000000000000000(2)

Alulírott tisztelettel értesítem a 11 

érd VÁLASZTÓ KoZoNSEtiET, hogy 
s

nálam

k iphitók Azonkívül a legjobb bankházaktól

Sztojanovics T. 
fény képészrtl műterme

ZOMBORBAN Jakobcsits fele hazban 
A iiíntja magai a n kozonsi-gnek 

fényképészeti fölvételek eszköz 
lésere,

íf

Ti
V' 
í 

±
zászlók és

3-

zászlólel iratok

1

?
s
5

SZTOJANOVITS T

)Ooot>oooo<>oooooo(>ooooooooooooooooO

B OBI X ,4 € O Má>
Budapest. í lloi-ttl

Kiváló tisztelettel

0
9

Ajánlom továbbá az általam való le- 
fényképesztitést annál is inkább, mivel az 
újdonságok közül a

..HEISSPRESSE •
birtokában vagyok, a mi -sak a f-Isobb vá
rosokban ismeretes ; ezzel - Hálva k. pes 
vagyok nmi-sak tinóm, de fényi s íllorh- 

g|jii<z kepeket is előállítani
megrendelhetők

8TEINEH LAJOS
- zini és mutestó Zombor. 

iskola-utcza.

Gozcséplo-készleteket venni szándékozók szíveskedjenek a gyári arak iránt llolmy -V ( omp-hoz mint az eredeti \as 
(gerendás cséplőgépek gyárosaihoz fordulni 2 és fél, I, ti, 8. 10 és 12 loercjü cseplo szedetek gyárunkban minden 

kor készletben vannak.

A LEGÚJABB PÁRISI DIVATLAPOK UTÁNGROSZ SAMU
ZOMBORBAN. főuteza
Sztanimirovíts-fele hazban.

Ajánlja a legújabb s leg
divatosabb s/oveh kb<d 'eszüll

úri- és
gyermek-öltönyeit

a tavaszi es nyári idényre, 

melyek a legújabb p; 
vatlapok után gyorsan 

Imtosan készíttetnek

a legolcsóbb árak 
mellett "W

3— I

GROSZ SAMU.
mim somi s ximaw soivovzs

SA-m/

A

k

<0

W
logközolebbi vaspálya-állomás TEMESVÁIJ ós |,l i;(is. 

Idény Al ÁJ I STÓI, IIKTOBEItIG.
I Jolag Is'H ii.l. zv, a legozélszerübb furdoeszkűzökkel 

aczél-fiirdök-. moor-fürdök- -•> tükörfürdök 
számára kiszelesbitetl

HIDEG ÁSVÁNYVIZEKKEL, igSF*  uszoda es zuhany-fürdőkkel
a legerősebb A( ZÍIL-I I |{nők \l \<iY.\l;"i;.sZ\(1|;\\ 

Biztos gyiigyhatá.ssal vérszegénységnél, sapkórság > min 
-len női bajoknál, húgyhólyag hunit, hugyhomok koszen- 
vedéseknél, emésztési s alkatizavaroknál s idegességnél 

Kiváló fürdóorvosok. olcsó lakások, .ló RESTAL'RÁTIÓK. 
nagy hús park, födött közlekedési balartlok . ivó csarnok idegen 
ásványvizek es savó szamára.

BUZIÁSI ÁSVÁNYVIZEK
Csomagolás fram -i.mindig fri» tölh-lieii küldetnek. 

Tudósítást készségesen nyújt

Buziasoo T<

DREHER ANTAL-féle

PALACZKSEREK
DIETRICH és GOTTSCHLIG-nal

BKEIIEB A. serfozílojeben kőbányán rendelhet-.k meg 
Megrendeléseknél mindenkor a legjobb minőségű résért ált kivitelt ser jo 
eszközlésbe. Bővebb árjegyzőket bárhová ingyen és bérmentve küldünk 
Ismételadőkat vételükhöz mérten a lehető legnagyobb elő

nyökben és jutányos arakban részesítünk.
Ez alkalommal bátrak vágjunk egyúttal megemlíteni, miszerint mi távo

labbi helyekre történt megbízásoknál, a tnidöu a küldemény hosszú ideig van 
utón, vagy azon esetben, hu a ser, raktárra vétetik s csak lassanként 
tátik el, kívánatra mi

hí I.ÖI.El.Es sEltEhkEL 
szolgálhatunk, melyeket Különben <>as tengerluli küldemény ukiicI. Imi . 
litas maga 3 l hol vesz igénybe, használunk.

Mi ezen Különleges sereket, melyek erősebb főzetük, de különöst 
talomdusaáguk folytan lényegesen migt-tbb költsége' -iKozurk, pilisi 
csak 11., krajeairal számítunk di.u.ibb m; fair.,--uitk -- ti',ia>aguk 
jótállást vállalva Mag.ii.'l - tt. r.. Dk t-->.v i/.-i- kuj.-> -.iek .1 I 
időszakban sem. nemcsak nem lesznek zavarosak, hanem eredeti ti 
e- zamatukat félév elmúltával is megtartják.

~AÁL- <4

I.%25c3%2596I.El.Es


MlW szállít litokiarlás mellett . .-\\

gummi és hal-hólyagot. < sak valódi pá- // • 

risit, tin zetonkeiit 1, 2, 3, I forintért, 
legtiiKüiuibliut 5 Írtért. ^2-1

legfinomabb párisi óvatossági szivacsok,

iiiiiuleniK'inií

Dr. Hoffenreich

Továbbá minden egyéb 

oqészscgügyi különlegességei

LUSZTIG JAKABZomborban. lí'nitcza Lalbisevits-I'ele házban.
Ajánlja dúsan felszerelt

RUHARAKTÁRÁT. i
I rak és gyermekek részére a legfinomabb és legdivatosabb öltö

nyöket pontos időre szolgáltat es pedig

Vidéki megrendeljek mértek beküldése mellett eszközöltetnek.

.......................... ................................. ........................................... .................. „......... .......... ...............

Meghívás a kereskedelmi tudományok mayantamilasára.
Mull évi ináju> hóban körözvény utján adtain ludumá.saru 

Zmubur >/.. kir. varos közönségének, hogy a kercskedeinii tudomá
nyokban való niagáiitanilást egyes tanórákban megkezdtem, 

l-.htadaiiak : I. A kettős könyvelés több módszer után.
2. Kereskedelmi szamodas.
3. Nemet kereskedelmi levelezes
4 Kalligraphia minden irasnemben.

Ez-n t.ii.i.u gy ,.n szamara az < ue>,. kursiis tanítványaim loilosnsi
rint hat ■ . nyolcz .. .g tartott, < - az ittlelem alatt komlóéiul ■" n-.i-_-
olasz • - franczia
ideje szeriül K'[■■-.'•-t tanítványaim. i ■ ./.onyitott menni i. - rb k a j 1 - • ■' uj köny
veket praktikusan bevezetni • a mar < b-i l> bármily módszer után vizelet! könyveket 
tovább vezethetni

Miután most e bo kezdetevei többen tanitványaim közül képes illetlek, miáltal 
három nap e» így est ra tolult laz utóbbi a kereskedelmileg foglalkozok számára alkal
mas, rendelkezem, batior vagyok újólag a fonnebbi tantárgy‘ bán való tanítási azok szi
ves figyelmein- ajaiilani, a kix azt sajat üzletükben. va.-y könyvelői hivatás szamara lolhasz- 
nálni akarjak.

Azok, kik <t német nyelv- > helyesirásban nem jártasak, 
praktikus kiegészít ő tanítást nyernek azokban a nélkül, 
hogy tanulóként kívülről tanulniok kellene.

Végül van szi rénekéin magam az, n igentisztelt kereskedő urak b. ügyeiméi 
jániani, a kik mind e máig nem vezetlek rendszerint! könyvekéi, uj könyv k be 
sere bármily tetszés szerinti módszer után, valamiül azok tovabbveietésere is lobi, 
dón keresztül, mely idő alatt Útmutatásaim áltál a képességet meg fogjak nyerni, 
önmaguk is tovább' vezethetni.

- i i- májustól fogva azonkívül elvállalok a vidékről is tanítványukat a 
ei..ad-.lt tantárgyakban való tanításra s egyúttal előnyős föltételek .nellett lakás- 
ellátásra

I8M4. apri. hóban Kiváló tisztelettel
lloMUizweig E<

i - VadászkurC-szailo 12

Hidegvíz belegzesi savó- s szóló

GYÓGYINTÉZET
MARILLA VÖLGYBEN

a regenyes Aninaban Oravicza melleit b-mesvar 
-lel őr*  alatt elérhető

Az idény kezdete MÁ-lt s 1 •. a szol
dele sZEI'l EMBER elejei!

iiiitiirmkNY.
Ezennel tisztelettel tuda
ti n. e. közönséggel, hogy

i. kir dnnagozlitijózási tár
saság hajóira a Eerencz- 
csatoriián épült raktáromban 
elvállalok feladandó szállítmá
nyok továbbítását.

A feladás Budapestig 
és l e I fe I é n a po n t a t Ö r- 
t é II i k. A hajó felülről lllin- 
dep szel dán érkezik le. mely 
hajóval Szent-Tamásig szintén 
elvállalok mindennemű áruk 
továbbítását.

Tisztelettel SPITZER BERNÁT. 
a cs. kir. dunagőzhajózási társaság 
ügynöke, szállítási s bizományi üz

lete Zomborban.

Reif J SS S
Margarelhenstr. 7 bazárban, 'K 
száll:) titoktartás mellett .

tiii zulunként 2.

Suspenseriuniol 1, I •
ilarnb.i

IDEI TÖLTÉSŰ

az európai összes gyógyforrásokbólközvetlenül megrendelt és teljes készletben levő
l s 1 H vízik
kaphatok : HRABOVSKY es STRILICH

kereskedeselien Zomborban

ÍZLET-M EGN YITASI JELENTÉS.
i közön-

látszcrésaeti műtermet
nyitottam.

elolt tartva, elhatároztam áruimat u ni : nagy választéki 
'■ innvegeKet, , lorgnettákal, légy i kristályból • < llintüvegbo), úgyszintén szürke
/emkimelo üvegeket koszálivegy ülelle I. Iu-........zembajosol.nak . színházi . mezei es vada-
z.iti |al<-<o eket, legridy merői. hómért i •z-h msei, (Lupém gorisoveket. v izmertekeket. 

valamint inimienix-iiiu I- ivadek-merket. a .••..Kisehb haszon mellett elárusítani, hogy az. 
eddig irántam tanúsítóit legteljesebb mérvű bizalmat jövőre is biztosítom

l ovaid,.1 bátorkodom figyelmeztetni, hogy a birtokomban levő >zempróba-ke-zub -k- 
k‘1 l"|ü noi.ri </ '■, kelletne-, helyzetben vagyok, miszerint a izein láterejét megvizsgál- 
dalom . . -z. 1.1,1 a -z> ndo z szükségelten ineget pontokul! meghatározni kepes vagyok
Elvállalok mindentde az optikai szakmaim vágó javításokat, melyet személy• sen eszkozlok 

- jóindulatáért ezedezv, maradtam tisztelettel
KELLNER MARTON

(Szeged hiduti

piii!ziu.nui:zz<H[ i: s.t j « ?| <i d o >| s o <) J o j v< i



■ ■ 1-HM'
A becsi 1883. évi zúsi érmét nyert

í. 
f

házánk egyik legszensavdusabb

kittinő sz>»l;ílatot tesz főleg az emészti i /.ivaroknál s a gyomornak az idegrendszer bántalmain 
alapuló óban. Általában a viz mind i/'-n koroknál kival ■ legyeimet érdemel, melyekben a 

szervi élet támogatása es az. i<l< gr< ti<lsz i működésének fölfokozása kívánatos.

Borral használva kiterjedt kedveltségnek örvend.
Eris töltésben

magyar kir. udvari ásványvíz-szállítónál BUDAPESTEN
Úgyszintén minden gy,',. yszcrtárl vendéglőben

Kempelen Imre félteim. képező mohai ,ÁGNES*  saványuviz-
forras n töltetett az

egy milliomodik palaazk Ágjnes-viz
.01 o k<-i>.z wv. . I. uvl ,i: ■ o.\ .-»••: . Európában az első, mely alig három évi

li iiii.tlias.-i i.'a k.m.'s ... -a>anno /• in - cino o . i. nr. k. reslft. t <-s kozk.-.: v.jtséget teremteni.

Í
 Főraktár Zomborban:

W ItlDINGER S. és Zs. uraknál.

HIRDETMÉNY.

£

f

\ an szerencséin a mélyen tiszteli közön >1; 
doiuására hozni, hogy a Zombor kir. városban mar niolcz 
ev óta fennálló

üveg-, porczellán. tükör- és kép-üzletemet 
sokszorosan megnagyobbítottam, s abban a kedvező lnl\- 
zetben vagyok, Iiogv a legjobban berendezkedve, a legol
csóbb arakban, linóm es szép árukat nyújthatok

Van i.'ik-m'iii .i t ii'ii.iegl'.s nr.ik imy. lim t f.llinui i . 
vendéglői < denyi-iinrc

l.zehl.istil üzletemben nád • • gothikus szekek i i|> 
valamint ablak biggötn-tat tok, melyik.t g.'aii ii. kon idiatok 
cl. Eu''/• r-míiid tükröket olajnyomatu képeket Kl -Z- 
LETEIZE TESRE a legolcsóbb árak mell, tt adhatok

\ mi i ii megragadom az alkalmat in-Ion it
raliéi suli bizalmukért h giuelvgelili koszma tem ni iliáuiilia in 
latk>'Zseg. im t a :. e kiiznnuég ultes Jóindulatába
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könyveket IRO és RAJZESZKÖZÖKET 
Nemkülönben mindennemű könyyköteszeti munkáit

cr‘

és minden idegbajokul 
gyógyít leveilleg 

Dr. Éilliach 
speczialista Drezdában.

A számos sikeres gjógyitásért 
bírja a párisi tudományos tál 

saság nagy arany-érmet.
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11 I R l» E T Jl E \ Y.
i Van szerencsénk a inelven tisztelt közönség becses tudomásain juttatni, hogy licitben KOSZANIC C. A. ur hizibar a kor 

követelményeihez képest gazdagon tölszerelt s minden igényeknek megfelelő 

férfi- és gyermek XMkaiap-űztakel 
z megnagyobbítottuk Evek hős zu során <t szerzett praktikusjtnpasztalataink, kellő tőkénk abba < kellemes helyzetbe 
= juttattak, hogv a legdivatosabb s i tjobb ferli- es| gvermekkalnpokat a I egj u t án y o síi b b árak mellett nyújthatjuk.

Mimlennemil mai hasznait knhipokjjlestcs . es újjáalakítás vegeit, henger-kalapok vasalas végeit elvállal- 
= tatnak s gyorsan, pontosan s olcsón eszközöltetnek. Midőn szolgálatkéazsdgünkot a n. é. közönségnen fölajánljuk, biz- 
r tositását adjuk mindig szolid s pontos kiszolgálásnak s minél számosabb látogatásnak ölébe nézve maradtunk kész szolgája 

SZI JI l’LKT és k \ITY kalaposok.
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Norinbergi-, divat-, rövid-áruk és czijö-iizlete

Stojkovits Zách. G.-nek
Föutcza saját házban.

Ajánlja a n. é. közönségnek jól berendezel ÁRU-RAKTÁRÁT a iiljó 

számára : női- és ferfi-napernyok 80 krtol fölebb. ingek 90 krtol fölebb. 
pánczél vallfüzok 70 krlol fölebb. divat-legyezők 50 kitol fölebb. esernyők 
90 krtol fölebb, divat-harisnyák 18 krtol fölebb. i ' irtn választékban lám
pák. utibóröndök. harmonikák, gyermek kocsik, játékszerek, kötő-pamut, czérn1. 
selyem-szallag. gombok, csipkék, rüsche-ók. feso- kefe-aruk: különösen női 
eterlasting-huzoczipok 3 frt 20 krlol fölebb. regatta 2 frt 40 krtol fölebb. 
pongyola-czipök I frt 80 krt. férfi huzos-czipök 4 fi ttől, finomabb 4 frt 80 
fölebb. valamint össze-' gyermek-czipők s mindez különösen előnyös bevásár

lás folytán 10"’h-kal 2ő"/n-ig olcsóbban mind eddig, valamint állandóan 

szolid s tulkövetelés nélküli legolcsóbb árak »>eii.:.

Bécsi központi-marhavásár > 1. Marx.
A bécsi marha- és hiisvásár-pciiztár st. Marx eszközli a 

nirirbizásszPlTi eladását
bécsi marhavásár szamára beérkező vasári czikkckiiek hites vá

sári ügynökök á.ial a kiknek kipróbáll ievi keiiy>ege beküldőinknek 
előnyére válik.

\ vásárok szarvasmarhák s/.ámara hétfon. disznók ^zá- 
nara kedden, juhok <• apró-marhák számára csütörtökön 1%, 

lógnak mcglartatni.
Első marhák szál i'ása clykép eszközlendök. h■ tjy azok 2 nappal, legkésőbb 
egy nappal az illető vásár elöli beérkezzenek. Szalhtmanyi díj ellátás-, vá 
sári költségek s ügynöki i leiékek a beküldőnek EREDETI ARAKON fognak 
számíttatni. \ j-zillilin.iii' b é c s i in a r Ii a ■ <■ » Ii u s v ti s á r- 

n z | ., r S'. M i' i x ' czimmcl adni dó l'ól. I .l.i<l.i<i illetékül továbbrn 
szarvasmarhákért nz. cl.idisi öxs/ou'iick liinmi fiz-d szdznlékj.ít, a többi 

vásári cz'kkért Ii ■’ |t/,,|i -/.'/'lök t s'iit.i'ji föl
Az összes megrendel ések a legszolidabb alapon vitetnek keresztül s minden tudósítások 

legkészségesebben adatnak
3_ 2 Bécsi innrliH- és hn-vá«dr-|iénztái

st. Marx. Becs.

fe

Férfi-öltöny

Minden családnak!

Milnlrllki ni<*CK.> <>>'
li-cki-,.|>li iii.*rr*nd^lew al'n
/■I il.,!.•-•.•<.•..11

-Iiiiii. mi'llri./iitl. h'itj.ilib Hírbe. I.ar-
n«. ki-k. " ii-Z..I.I, r. kiír .-- -i'.t.t.i.i.. ml.mini 
..i.hnll larmit nruml.lImii kaphatii. ....

2500 drb. cheviot-diagonal úri ruha kelme

S/.t.-retcn ar
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imiliítakivomit egészségi •

London Budapest Hamburg

így ogy Unt t a k 
I-. gyógymódot 

ilaiakivu-

Holt János cs. kir udvari maláta készítmenyek gyarnsa Becsben.

i.itakn .>n.it egészségi sort.
Gróf Auersperg Ervin.

Il lloii-il'l'

A gyógyanyag és az egészséget előmozdító készülékek belföldi egészségügyi kiállításának London 1881- érdem oklevele. 
A 1 á i r á sok:

malátakivonat egészségi sör.
Az általános elgyengülés, mell- és gyomorbajok, sorvadás, vérszegény seg s az altesti 
szervek rendetlen működései ellen A legjol.bnnk bizonyult erősito szer tld'llöknek 

mindennemű betegségek után Ara palaczkonkint iái kr

Hoff János-féle
konczentrált malatakivonat.

Mell- és tudobajok, idUlt köhögés, hurut és gégeb-bajok elle i. — Biztos siker s
igen kellemes szír. Palaczkonkint 1 írt 12 kiral és 0 krral is

és gyomot bajok, elerőtlenedés, lesov.

ános-féle 
malátakivonat mellczukorkák. 

Fclulmillliatlali a köhögés ■- elny alko-odás ellen. \ számi 
kék i soningolására é- .< \ .l. .t maláta!,i ■ ónul < zukorkák 

arczképe) kell t- lcg tigyelm Keki somagokbaii *•<  > 3<

• ü’ kr. Egy tel ktlus>

isok vegeit
■ feltaláló

illesztési gyengesi'g ellen a ; 
idfllök számára.

58 szór kitüntetve Alapittatott 1847 ben 'W.
. it k feliA _ ......... ...................... . , . . ...........    ,. .

Hoff János cs. kir. udvari szállító urnái, cs. kir. tanácsos
nzállitoia Becs. I gyári raktár: Uraló

salili egyéniség, k részi röl 1882-ben c»a
•rczegm., I . r. i. z.y ki-.ib*zony.  királyim

Batthyány i. liniiiiii.’i. Philtppovits táborszernagy.
>i tiroiti r. Siliiiiiz.h r. Uraniclistátten s számos ’n 

öt legújabb gyogyjelentes es köszönetnyilvánítás Becsből es a vidékről 1883 szeptemberben
1 ll ,t' ' *•"11  •>-••!< maláta- észitineuy állni (malátakiv egészségi sori meg lóin k menne. . g. •/•••g..k. t

• z- i- •->. > hHj^j t,/.4vai.| 
Kerek postafordultával 6<i pala, zk l|o|f Ján 

Ibtiriianiliast kastély, október I. In-.í

Magas köszönti <■- tdismeio tinta du Mont

. _ , , (z\ feludllltek
teijes egy évig i ion, f . cyomorhurutban ■ - köhögésben hasz-

- is kit in II ti Ját ..--:■ |< milát ikt izitintnyelt 
.... .  " •‘"•"’K” tökéletesen megszűnt, étvágyam ismét megjött 

"i. Hot! .,ano--íele malatakivon.it ege-zségl soré ált<l tökéletesen beh- 
állt. fog.i.t;.i leglorrot.i. k.-z.meteniet Egyidejűiig egy magyar nyelven irt koszono-ira- 

lek. o k. -ziM -ki djek azt minél szelesebb korben elterjeszteni.
Dr Nagy Alajos, plébános 

irkmti ii- ur t i ih'i-m az on iii.it .lairos-lvle malatakivonat eges>segi sőréből |3
- /.o-k.. imilata-m.lhznkoikanak po-r.,utánvétéi mellett való azonnali gyors 

itiominii tudatom, miszerint en nz on gyártmány alt igen szívesen haszna
ikéin Igen jót i- te-znek s gyógy hatásosak Mely iiszte.clti I 
.-zt - Andra. Villái h mellett, J.-sn., szept . Petchl M igazgatom

Orvosi gyogyelismerveny
■ k «t szerencsém önnek izon kellemes ludósitist tehetni, miszerint a
I.ltaki -Zltrnei,. ok eddig Illeg valamenny i betegnél, kik legz.i-zern b.rn- 

1'. ..iá sz.envt dnek, a lég- kere-et.beknek bizony un ak, miert is nj- 
utánvét mellett „tinsihal János urnák Brtlnben' czim alatt j- 
r-zHgt -..re- . zmsko .ilat H znkorkának .■ . .l.uldi sí r-

■'.ept ■ Mely tisztelettel Dr. Fröde József gyakorló orvo,.
üvas csalások s utánzásoktól < -ak ■ I- i.. . Ii llofl .Iá...... tele malin...i.,,,.untot kr II k.

'e.lp gygy,.| , \ fiit....... arrzkep. , Ma-Ok . . diatlan k.-zitm. ,.yehol hiányoznák 
imon.la-,, szerint kain- hatással lehelnek. A valódi Hull János I

Főraktár l .tlciuiie Gusztáv uriinl Zuuiboiban, továbbá um.de 
dek: Wagner

A iiialatakivniiat egészségi sor ■ maláta ■ -okolade . 
egy Inon. íj ni. <at iitbúéból A malata bonbonoknak csillap 
folytatom a zord 1 b ■ járás l.eb.lyasai ■ ... i, - kéri m kul4,..i, 
nat egészségi sört, b csomag maláta-lmnb<ni • - 2 kiló maid 
köszönetéin mellett maradok du Mont Marié Imci.. -z. Batthyányi

A legújabb bécsi ko-zotiöiiat Irss . >zept. 7-értil

l elki H m njliol 13 pala. zl .fele nmlátaknonat egesz-ek
ile.-ere, meri lia az.r < -uk nyol, z 
get, én azt már kel eve bőgj ha 
igen jót ti sz, mi ókból az

Becs, 1883. szept ő

Frankfurt a Majna mellett New-York

■Ilii I-. Ilon I- eizuil annak szükségé 
meggy. Z ile-re jutottam, hogy az né

Bat p i zl Ferencz iiirithl fstr
■ .nt.ii Ausztriái »li - Magyaroiszagban lie- 
lártmányok helyi - készíti smódja,

i- Jó/M-f Sztojkovil- Döme, 
Kiipkiiy Géza.

Nyomulói. Muzsik és l’arlliranál Zombo.bm.

malatakivon.it
um.de

